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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována tématu zrakově postižených uživatelů knihoven

v České republice. První kapitola uvádí čtenáře do problematiky zrakově postižených

obecně. Zabývá se klasifikací zrakového postižení, vývojem slepeckého písma,

vzděláváním nevidomých a způsoby zprostředkovávání informací zrakově postiženým.

Dále je zde uveden nástin problematiky specializovaných knihoven pro nevidomé a

slabozraké, včetně jejich vývoje v České republice i vě světě. Podrobněji je popsána

Knihovna a tiskárna K.E. Macana a knihovna spolu s digitálním archivem Braillnet

Plus. V souvislosti s tématem jsou v práci představena některá univerzitní centra

pomoci handicapovaným studentům, která se stala moderními a perspektivními

institucemi, umožňujícími zrakově postiženým novodobý přístup k informacím.

Součástí práce jsou dva rozhovory s osobami uživatelsky či profesně

zainteresovanými v problematice zrakově postižených a srovnání služeb veřejných

knihoven, které spolupracují s Knihovnou a tiskárnou K.E. Macana.
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Předmluva

K volbě tématu služeb veřejných knihoven zrakově postiženým mě vedly

některé mé zkušenosti s touto problematikou. Mnozí lidé z mého blízkého okolí trpí

určitou formou (těžkého) zrakového postižení, jež je limitujícím faktorem v jejich

životech.

Cílem této bakalářské práce je přehled knihovnických služeb pro zrakově

postižené uživatele v České republice a představení některých typů institucí, které zde

tyto služby poskytují. Dále se práce pokouší stručně uvést základní problematiku

zrakově postižených a problematiku zprostředkovávání informací takto postiženým

osobám obecně.

Součástí práce jsou textové výstupy dvou řízených rozhovorů, které jsem

uskutečnila během svých návštěv v některých z popisovaných institucí. Konkrétně jde

o uživatelku Knihovny a tiskárny K. E. Macana v Praze a správce sítě laboratoře

Carolina při MFF UK v Praze.

Během psaní bakalářské práce došlo z organizačních důvodů ke změně

vedoucího práce. Zadání, které bylo formulováno již v roce 2006, bylo definováno

jako popis vývoje a přehled činnosti Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. E. Macana

v Praze a přehled práce spolupracujících knihoven České republiky v této oblasti. V

průběhu tvorby samotného textu jsem však objevila nové a velmi zajímavé

skutečnosti, např. že knihovní služby nevidomým uživatelům neposkytují pouze

veřejné knihovny, ale i specializované počítačové laboratoře a centra pomoci

handicapovaným studentům na vysokých školách. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla

práci rozšířit i o popis dalších institucí a služeb.

Nejen ve fázi informační přípravy práce jsem objevovala aktuálnější

a relevantnější informační zdroje, a proto jsem původně uvedenou doporučenou

literaturu použila s výraznými obměnami.

Ráda bych touto cestou poděkovala paní doktorce Radce Římanové za mnohé

konzultace, které mi během psaní této práce vždy velmi ochotně poskytla, za její

podnětné připomínky týkající se tématu a především za všechny cenné rady, které mi

díky svým zkušenostem mohla dát. Dále bych chtěla poděkovat jmenovitě paní

doktorce Lidmile Vášové za její ochotu ujmout se mnou zvoleného tématu, panu

Lukáši Turkovi a paní Heleně Gaštanové za jejich čas pro poskytnutí rozhovoru,

Ondřejovi Voců za inspirativní komentáře a poznámky textu práce a v neposlední
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řadě mé rodině a mému příteli, který se mnou celou tu strastiplnou cestu od začátku

až do konce s nekonečnou trpělivostí prošel.
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1 Uvedení do problematiky zrakově postižených

Přesné statistiky počtu všech zdravotně postižených v České republice zatím

neexistují a každá oficiální zpráva na toto téma, nevyjímaje zprávy Vládního výboru

pro zdravotně postižené občany, se ve svém úvodu zmiňuje o statistické

nepostižitelnosti daného jevu. Český Národní plán pomoci zdravotně postiženým

občanům využívá již velmi zastaralé odhady, které byly pro vládu vypracovány v roce

1992 ve Zprávě o situaci zdravotně postižených. Jako druhá, ne však o moc přesnější

varianta se nabízí možnost, odhadnout tyto počty na základě statistik provedených v

jiných zemích, které jsou životní úrovní či složením obyvatelstva podobné České

republice [Středisko pro pomoc studentům se specifickými nároky, 2007].

Obecně se uvádí, že zdravotně postižených osob je přibližně 10 % populace. V

české republice se tedy jedná zhruba o 1,000,000 občanů s určitým zdravotním

postižením. Použijeme-li švédských údajů, které přepočítáme na populaci ČR a

zvýšíme o 20% jako korekční faktor respektující rozdíly v životním prostředí a

způsobu života mezi Švédskem a ČR, vyjde nám počet zhruba 60 000 zrakově

postižených osob, z toho 3 000 – 4 500 zcela nevidomých. To je procentuelně 0,6%

zrakově postižených, přičemž 0,03% – 0,045% je zcela nevidomých [Středisko pro

pomoc studentům se specifickými nároky, 2007].

Tyto, i když pouze odhadem stanovené, hodnoty myslím samy o sobě

vypovídají o důležitosti tématu zrakově postižených v České republice.

1.1 Zrakové postižení

Viděním rozumíme schopnost zrakově vnímat, rozlišovat a představovat si

prostředí. Rozlišujeme vidění centrální a vidění periferní. Centrálním viděním

vnímáme především detaily a barvy. Vidění periferní naopak umožňuje vnímat prostor

a orientovat se v něm. Vidění je velice složitý proces, na němž se kromě oka a

nervových drah významnou měrou podílí i mozek, který veškeré signály zpracovává

ve výsledný zrakový vjem [Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České

republiky, 2007].

Zrakově postižení lidé, neboli osoby se zrakovým postižením, jsou lidé s

různými stupni snížení zrakových schopností, u nichž poškození zraku ve větší míře

ovlivňuje (resp. omezuje) činnosti běžného života – tzn. týkají se jich častá omezení v

přístupu k informacím, v prostorové orientaci a samostatném pohybu, v pracovním

uplatnění a v různých dalších společenských oblastech. Někdy též hovoříme o skupině
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lidí těžce zrakově postižených. Tuto skupinu můžeme ještě dále dělit na osoby

nevidomé a osoby slabozraké [Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých

České republiky, 2007].

Rozlišujeme 5 kategorií zrakového postižení:

 kategorie 1: střední slabozrakost

 kategorie 2: silná slabozrakost

 kategorie 3: těžce slabý zrak

 kategorie 4: praktická nevidomost

 kategorie 5: úplná nevidomost

(Poznámka: Toto rozdělení je převzato z internetové stránky Sjednocené organizace

nevidomých a slabozrakých České republiky (SONS), která uvádí jako zdroj Ústav zdravotnických

informací a statistiky ČR a Klasifikaci zrakového postižení podle Světové zdravotnické organizace

(WHO). Tento zdrojový dokument se mi však bohužel nepodařilo získat, a proto není v práci citován

v souladu s citačními normami.)

1.2 Právo nevidomých na vzdělání – vznik a vývoj slepeckého písma

Cesta k rovnoprávnému vzdělání nevidomých a slabozrakých, jejich

právoplatnému začlenění do společnosti byla dlouhá a velmi klikatá.

Mezi jedním z nejstarších „práv“ společnosti bylo právo zbavování se všech

těžce tělesně i duševně postižených lidí, včetně malých dětí, a to přímo jejich fyzickou

likvidací. Prvním krokem v péči o nevidomé byla tedy snaha o jejich pouhé přežití.

Později se rozšířila o jakési právo na zařazení se v rámci společnosti. Nejdříve se

jednalo spíše o jednotlivce, pocházející z vyšších a především bohatších vrstev, nikoliv

však o plošné přijetí. Chudí nevidomí byli povětšinou zanecháni svému osudu,

nejčastěji v podobě žebráků. Někteří se však ve společnosti uplatnili jako potulní

pěvci, hudebníci či vypravěči (například známý chorvatský „guslar“ O. J. Karadžič).

O, jistým způsobem, masovější pomoc se ve středověku postarala

římskokatolická církev. Pomoc ovšem spočívala pouze v umisťování nevidomých do

klášterních azylů, kde museli celý den trávit nekonečnými motlitbami na důkaz vděku.

O jejich vzdělávání a zrovnoprávnění tedy nemohla být řeč. Vzdělání, včetně pouhého

čtení a psaní, bylo výsadou privilegovaných, a proto výchova nevidomých k němu


[…]


Měl opravdu krásný a příjemný hlas. Většinou namlouval taková ta psychologická

dramata a jeho hlas se k tomu náramně hodí. Skvěle ztvárnil třeba knihu Dobří

holuby se vracejí. Bohužel asi před třemi lety zemřel a nahrazují ho jiní. Stejně

velkou ztrátou je i nedávná smrt pana Radovana Lukavského. Jeho hlas mi bude na

nahrávkách knihovny taky moc chybět.

D: A co se Vám naopak spíše nelíbí?

O: Musím říct, že třeba mně osobně není moc příjemný interiér v budově v

Krakovské ulici, kam si chodím půjčovat nahrávky. Přijde mi až moc tmavé a dost

špatně tam vidím. Pro mě, jako pro těžce slabozrakého, jsou správně volené barvy a

osvětlení dost důležité.
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D: Co byste v její činnosti změnila popř. doplnila?

O: Nevím. Nic zásadního mě nenapadá. Já jsem se službami knihovny zatím

moc spokojená. Možná někteří jiní, více handicapovaní uživatelé, by uvítali

například službu donášky přímo do domu, ale ta je co já vím v podstatě realizována

možností zaslání nahrávek poštou.

D: Zúčastnila jste se nějakého kulturního či vzdělávacího programu

pořádaného knihovnou K. E. Macana?

O: Zatím jsem se žádné takové akce nezúčastnila a do budoucna asi ani

žádnou akci navštívit neplánuji. Řekla bych, že se takovým akcím možná trochu i

vyhýbám, ale zároveň nemám na to ani moc čas. Jsem ráda, že mohu využívat jiných

služeb knihovny, jako třeba půjčování zvukových nahrávek. Kdysi mi jeden doktor

řekl, že se nemám soustředit na své postižení a litovat se, ale naopak se mám snažit

prožít život naplno jako ostatní zcela zdraví lidé. A o to se také snažím.

D: Vadilo by vám zpoplatnění služeb v rámci jejich zlepšení?

O: Mně osobně by to asi až tak moc nevadilo, protože jsem finančně poměrně

dobře zajištěná díky mému manželovi. Pokud by se jednalo o nějaké výrazné zlepšení

služeb či nějakou radikální změnu, ale žádná taková mě nenapadá. Obě zařízení,

tedy knihovna i tiskárna myslím velmi dobře a kvalitně fungují a se všemi jejich

službami, které jsem kdy využívala či využívám, jsem naprosto spokojená.

Každý uživatel platí každý rok dobrovolný příspěvek. Částka je libovolná,

takže každý může knihovnu podpořit dle svého uvážení a samozřejmě podle svých

finančních možností.

Pokud by zpoplatnění služeb nebylo neúnosné, nebyla bych tedy asi zcela

proti. Možná by přispěly k tomu, že by se mohlo nahrávat více knih a to by bylo

samozřejmě jedině dobře. Na druhé straně se domnívám, že pro mnohé uživatele by i

menší poplatek mohl znamenat velké omezení ve využívání služeb, a někteří by si je

už nemohli dovolit vůbec.

(Poznámka: D = dotaz, O = odpověď)
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7 Závěr

Prostřednictvím této bakalářské práce jsem hlouběji pronikla do specifického

prostředí a problémů nevidomých a slabozrakých, které takto postižení lidé musejí v

běžném životě velmi často řešit. Například problém dostupnosti a bezbariérovosti

veřejných budov (včetně některých knihoven) a možnost jednoduší orientace a

snazšího pohybu v prostoru, by měl být morální společenskou prioritou a měl by dle

mého názoru být vhodně legislativně zastřešen.

Co se týče knihovnického pohledu na problematiku zrakově postižených,

vystupuje do popředí nutnost právně ošetřit možnost získání elektronické verze

publikací, jež jsou běžně vydávány, pro potřeby knihoven a center pro zrakově

postižené. S tím se pojí též problém nejednotnosti úpravy těchto dokumentů. Je proto

nutné určit závazné normativní stanovy, předepisující formální úpravu dokumentu.

Dále by bylo vhodné, aby instituce pracující s dokumenty pro zrakově

postižené využívaly automatizované knihovnické systémy a zpracovávaly svůj fond v

souladu s knihovnickými standardy. Tím by byla usnadněna možnost vytvoření

jednotné informační brány a souborného katalogu speciálních dokumentů pro zrakově

postižené.

Vzhledem k tomu, že mi bakalářská práce z důvodu své doporučené délky

nedovolila pojmout téma zrakově postižených komplexněji, ráda bych se této

problematice věnovala i nadále během svého nadcházejícího magisterského studia, a

to především ve své diplomové práci. Chtěla bych podrobněji představit a popsat

specializovaný software používaný v počítačových laboratořích a jeho význam v

pomoci zrakově postiženým při získávání informací a jejich následného zpracovávání,

tendence vývoje speciálních technologií apod.

Dále bych ráda zmínila možnosti práce zrakově postižených s hybridní knihou,

problematiku výroby a vydávání publikací v bodovém písmu či ve formě zvukových

nahrávek a mnoho dalších aspektů, týkajících se zrakově postižených uživatelů

knihoven. Domnívám se, že zajímavým přínosem by mohlo být taktéž srovnání služeb

uvedených knihoven se službami knihoven jiných zemí, například zemí Evropské unie

či některých států USA.

Pro ještě hlubší pochopení této problematiky a jejích dalších souvislostí bych

ráda zkusila pracovat v některé z institucí (nejen knihovnických) věnujících se zrakově

postiženým osobám. Zajímavou zkušeností by pro mě bylo například setkání se
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zrakově postiženými dětmi jako s potencionálními uživateli knihoven a později třeba i

univerzitních center pomoci.

Věřím, že mi pokračování v práci bude Ústavem informačních studií a

knihovnictví umožněno a že má práce bude přínosem nejen v oboru knihovnictví.
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