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Předložená bakalářská prúce je věnována tématu poskytování knihovnicko­

informačních služeb zrakově postiženým uživatelům, se zvláštním zřetelem ke službám

Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. E. Macana.

Autorka v úvodu uvádí, že po té, co začala pronikat do dané probkmatiky, zjistila, že

služby této uživatelské skupinč neposkytují pouze veřejné knihovny, ale při vysokých

školách existují i specializované laboratoře poskytující informační podporu studentlllll. Je

nutné ocenit, že autorka přistoupila k tomuto zjištění kreativně a rozšířila tak významně tl

kvalitativně obsah své práce. Přesto naplnila zadání práce, které bylo PhDr. L. Vášovou

zpracováno v roce 2006.

V úvodní části autorka stručně teoreticky zpracovává prohlém zrakového postižení,

vzhledem k zaměření práce ajejímu dalšímu obsahu, správně vyzdvihuje oblast práva zrakově

postižených na vzdělání, jako jeden z dl'lležitých aspektů kvality života. V této části práce

osvědči la autorka plné pochopen í tématu, schopnost práce s odbornou I iteraturou i

srozumitelné převyprávění odborného textu. Zvládnutí této dovednosti považuji za velmi

dlJležité při hodnocení absolventa (JISK FF UK, neboť jen předpokladem úspěšného tl

perspektivního profesionálního pllsobení v současné knihovně, kdy je hlavní akcent kladen na

poskytování profesionálních knihovnicko-informačních služeb.

Druhá kapitola je j iž věnována obecným aspektllm problematiky knihoven pro zrakově

postižené. Autorce se zde velmi pěkně podařilo skloubit teoretické poznatky, s poznatky

získanými na základě setkání s uživateli i pracovníky této knihovny. Bohužel o návštěvách

v této knihovně vím pouze z titulu vedouCÍ práce, ve vlastní práci o tom není zmínka.

Na straně 1 I je uvedeno: .Y é'eské republice nebyla vydána žádná melodika či doporuc~ení,

klerú by urc'ovala, jak ,\pecializované knihovny pro zrakově postižené budovat a následně

spravovat ...

Souhlasím s tímto tvrzení, nicméně je nutné si připomenout, že existuje směrnice IFLA

Libmril!sfór {he Mind in lhe informolion age - guide1inesfor development, vydaná v roce

2005, která je dostupná nejen v Národní knihovně ČR, ale také zcela volně na Internetu.

Pokud se autorka rozhmJnl: včnovat se tématu při dalším studiu či profesní dráze, jistě bude

nutné, aby se s tímto materiálem seznámila.

Přl:JevšÍm na základě průzkum u kll ihoven poskytuj ících služby zrakově postiženým a

rozhovoru s uživatelkou (viz. kapitoly 5 a 6.2) zpracovala autorka kapitolu 2.3 Bezbariéruvý

pNslup do knihoven pro usuby se uakov)ím postižením. Z této části práce je patrné, že autorka

je schopna pral:ovat nejen s odborným textem, ale přesně a srozumitelně formulovat i obecné

závěry na základě vlastního výzkumu.

Velice přehledně je té? zpracována historie a současnost Knihovny a tiskúrny K. E.

Macana. Ovšem poněkud překvapivě se jeví v práci zařazený text velmi stručné kapitoly

Knihul'I/(/ (/ .\'ouburnj:' urclliv Braillner Plus, Bylo by vhodné, kdyby autorka při obhajobě

ohjasnila organizační podrobnosti této digitální knihovně kým je zřizována, financována?

./edná se dobrovolnickou aktivitu?

V následující části práce je uveden popis specializovaných center a knihoven při

univerzitách CR, Z textu je patrné, žc toto téma autorku velmi oslovuje, texty jsou nad rámec

zadúnÍ. Stručně představuje eclkcm 4 pracoviště. Navrhuji autorce, aby během obhajoby

zdllvodnila výběr těchto konkrétních pracovišť.

Kapitola S Slllžhy váejných knihoven zrakuvě postižen)Ím obsahuje pěkný úvod, velmi

zaj Ímuvou tabulku atributlI služeb zrakově postiženým v rLlzných knihovnách, zcda však

postrúdÚlll kOIlll:ntúř jednotlivých položek či porovnánÍ. Autorka pouze předkládá fakta, kterú

bcz vyhodnocení nutí čtenáře práce, aby sám porovnával jednotlivé prvky tabulek. Vzhledem

k tomu, že zadání uvádělo naprosto jasně:NCI základě přehledu spolupracujících knihoven

v C'R proved'te priizku171 ruzsahu (f kvalilyjednotliv.ých služeb nevidolll)Ím CI slabozrak)ím

uiivatehilll; pova7.uji tuto kapitolu za dobrý začátek naplnění tohoto úkolu, který se

nepodařilo zcela završit. Během obhajoby doporučuji autorce, aby sdělila, se kterými

knihovnami sejí podařilo navázat kontakt a se kterými ne. V textuje totiž uvedeno

upozornění, že některé údaje se jí nepodařilo zcela ověřit, neboť dané knihovny nereagovaly

najejí dotazy.

Podobně lze hodnotit i šestou kapitolu Praktická část. Zde autorka dokázala, že svými

komunikačními schopnostmi odpovídá požadavkLJm na profil absolventa bakalářského oboru

ÚISK FF UK, neboť je výslovně uvedeno, že mezi ně patří osvojení metud komunikace s

uživatelem, re,lp. čfenál'efll, při (lfwl)ízejeho informačních požadavkú ajejich u.lpokojovánÍ s

vyl/žitÍIlI soudobé v)Jpočetní a telekomunikační techniky a zároveň se znalostí základních

psvchol(}gickJ~ch a didaktick)ích zásadjednání s uživatelem ri/zn)Ích druhzi informačních,

vc;etně knihovnických služeb.
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Oba rozhovory - se správcem systému laboratoře Cm'olina i uživatelkou Knihovny K. E.

Macana, přinesly autorce cenné a podnětné informace. Zcela však v textu chybí komentáře

k rozhovorú, jedná se spíše o ,.ilustraci" než vlastní text práce. V případě dalšího rozpracování

tématu doporučuj i spíše citovat části rozhovorů v souvislosti s například s popisem konkrétní

služby nebo problému.

Bakalářská práce Hany Topinkové je zpracována formálně správně, obsah je logicky

rozlo7.en do kapitol, k dobré orientaci v práci přispívá seznam použitých zkratek, tabulek,

grafú a obrázkú. Při čtcní prácc jscm ncnalczla žádní typografické chyby, správně je

zvládnuto i formátování textu, které je někdy obtížným prvkem při zpracovávání

vysokoškolských kvalifikačních prací. Bohužel je nutné konstatovat, že z formálního hlediska

je nejslabší částí práce Seznam citací použitd literatury. Použití kursivy je nejednotné,

formátování odstavcll v režimu zarovnání do bloku není ideální. Nelze sice říci, že je zcela

ignorován standard ISO 690, ale vzhledem k studijnímu oboru, ve kterém se autorka uchází o

titul bakaláře, by si tato část práce zasluhovala větší péči.

Na základě uvedených skutečností doporučuj i přijetí této práce a navrhuj i j i hodnotit

jako velmi dobrou.

V Praze 6. 6. 2008
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